Promulgata propoſita in ærario cognita agũto. nec plusquam de ſingulis rebus ſemel conſultunt. rem populum docento, doceri à magiſtratribus

tibus priuatisq; patiuntor. Priuilegia ne irroganto. de capite ciuis nisi per maximum comitium, ollosq; quos censores in partibus populi locafint, ne ferunto.

Hæc lex de promulgatione, de singulis rebus agendis, de priuatis, magistratibus ue audiendis facta est. Lex certè promulgata in æs incisa, in ærarium condebatur, ut apud Tranquillum in uita Iulij legitur. Senatus quoq; consulta, ut in lege Horatia dicemus, ad ærarium deferbantur. Marcus Cicero scribit alias duas leges præclarissimas, quas retuli de x i i. tabulis fuisse translatas. Harum altera priuilegia tolli, altera populum de capite ciuis rogari, nisi maximo comitio uetat. Pro maximo autem comitio Marcus Cicero centuriata comitia accipit in oratione pro P. Sestio, ubi hanc legem x i i. tab. refert. Quod enim iudicia populicum suffragio consciscerentur, alia lege constitutum est, ut supra ostendimus. sed ut id maximo duntaxat fieret comitio, ista lex præcipit. Longe post Tiberius Cæsar instituit, ne aliter beneficia à superioribus concessa principibus rata essent, quàm si eadem habentibus etiam sequentes imperatores dedissent, quod institutum omnes principes à Tiberio usq; ad Titum seruauerunt. at Titus omnia præterita priuilegia uno primus confirmauit edicto, nec à se peti passus est. nunc de ambitu & de captis pecunijs leges sequuntur.

Donum ne capiunto, ne ue danto, ne ue petenda, ne ue gerenda, ne ue gesta potestate. quisquis earum rerum migrasit, noxiæ poena par esto. Plebiscito quodam etiam contineri. Modestinus de officio præsi

præsidis ait, ne quis præsidum munus donum'ue caperet nisi esculentum, poculentum'ue, quod intra dies proximos prodigatur. Mandatis quoq; Iustiniani & aliorum principum continebatur, ne donum uel munus ipse proconsul, uel qui in aliquo officio erat, administrationis tempore acciperet, uel quid, nisi uictus quotidiani causa, aut permittente principe emeret, domum'ue extrueret. Sed Vlpianus de officio proconsulis hæc debere intelligi dicit, ut modum gerens magistratum adiiciat, ita quod neq; se in totum xenijs abstineat, neque auare xeniorum modum excedat. Quam rem Diui Seuerus & Antoninus elegantissime epistola moderati sunt, ut iuxta uetus prouerbum, Neq; omnino, neque semper, neq; ab omnibus gerens magistratum acciperet, cum à nemine accipere ualde sit inhumanum, sed passim & per omnia accipere uilissimum, & auarissimum sit. non ergo ad xenia munerum qualitatem non habentia, sed ad ea quæ ad illum excedunt usum, prædictæ constitutiones pertinent. In hanc rem etiam pro eo quod quis in magistratu accepit, lex Iulia repetundarum postea lata est, cuius abunde iureconsulti meminerunt. Quinimmo noua Iustiniani constitutione, & pontificum maxime Innocentij sanctionibus, magistratus à fisco stipendia habens, nihil à quoquam accipere debet, licet interpretatione Iustiniani constitutio, & aliæ, ut assolet, uarie intelligantur. delegatis tamen iudicibus esculenta, & poculenta capere Bonifacius summus antistes sua constitutione permisit. Vtinam aliquot nostræ ætatis iudices has leges seruarent, qui omnia ab omnibus accipiunt, quod non fieret, si hoc crimen, ut hæc lex mandat, plecteretur, aut si illi qui in hos iudices animaduertere possunt, Cambysis exemplo, uni ex malis iudicibus pellem detraherent, & eam tribunali imponerent, quo cæteri ter-

rerentur. Quod si quis pecunia sententiam tulerit, utpote uenalis, Diocletiani sanctione nulla erit. Ipsi autem iudices dono, aut aliter perperam iudicantes certis pœnis ut infra dicam, ex constitutionibus Antonini, Constantini, & Iustini-
 niani puniuntur. hi enim pœnas determinant, quas hæc lex omisit, & iudicum arbitrio commisit. Hac lege insuper prohibetur, ne quicquam pro magistratu detur, de qua re fuerunt postea lex Calphurnia, Julia de ambitu latæ. Et præclare Theodosius & Iustinianus imperatores tandem dignitatum emptionem prohibuerunt, sanxeruntq; , ut capientes magistratus iureiurando affirmant, se pro administrationibus habendis neq; quippiam dedisse, neq; postmodum unquam daturus fore, siue per se, siue per interpositam personam in legis, sacramentiq; fraudem, donationis uel uenditionis titulo, alio uel cuiuscunq; contractus uelamento. Voluerunt etiam eos iurare quod in administratione, uel post depositum officium nihil pro aliquo beneficio tempore administrationis præstito, præter salarium acciperent, & huius iurisiurandi transgressorem pœna quadrupli mulctari præcipiunt. Et propterea antiquus Romanorum mos, quem Plutarchus in Coriolano refert, laudandus est. nam secundum hanc legem uirtute non pecunijs dignitates postulabant. Qui enim magistratus petebant, ciueis dextra prehensos benignis uerbis orabant, & absq; interiore tunica in forum operti ueste descendebant, siue ut eo habitu ad supplicandum humiliores accederent, siue ut pro Repu. cicatrices passi manifeste signa fortitudinis aperirent, ostenderentq;. Mar. tamen Coriolano plures ostendenti cicatrices, quas per tredecim annos egregie pro repub. bellando exceperat, consulatus denegatus est, ne patricos sequendo consul popularem tolleret libertatem. Argento deinde
 alioq;

alioq; corruptelarum genere impartitæ fuerunt dignitates, & inter concionis suffragia argentum, largitioq;, & epulum sese miscuerunt, complures enim Romani pecunijs dignitates & magistratus postea nacti sunt. Marius certe ut VII. consulatum sortiretur, suffragia emens Metellum à magistratu exclusit, & Valerium Flaccum collegam in consulatu suscepit. Cæsar quoq; in pontificatus maximi petitione ita profusissima largitione duos competitores potentissimos Q. Catulum, & Ser. Isauricum ætate & dignitate antecedentes superauit, ut ipse plura in eorum tribubus suffragia, quam uterq; in omnibus tulerit. E duobus uerò consulatus competitoribus L. Luceio & M. Bibulo hoc pacto Luceium sibi adiunxit, quo is utpote gratia inferior, pecuniâq; pollens, nummos de suo communi nomine per centurias pronunciaret. sed optimates eum in summo magistratu, & consentiente collega ausurum omnia suspicantes, Bibulo tantundem pollicendi autores fuerunt, ac pleriq; pecunias contulerunt, itaq; cum Bibulo consul fuit creatus. Ipse etiam Iulianus à militibus imperium emit. & Iustinus emptis caute suffragijs imperator electus est. Populi uerò præturam Sylla largitionibus adeptus est. unde cum erga Cæsarem male animatus esset, & sua potestate in eum se esse usurum dictitaret, ridens Cæsar lepide respondit, recte Syllam suum esse magistratum putare, quem suis pecunijs comparatum habebat. Quinimmo Cato ille alioquin seuerus, & magnus legum Ro. custos, ne cum Luceio sed cum Bibulo Cæsar consulatum obtineret, debere rempublicam largitionem facere non abnuuit. In petitione tamen tribunatus Cato legem, quæ candidato nomen dantes adesse uetabat, per seipsum appellans populum, atq; alloquens solus obseruauit. Ultimo loco constituitur, ut in suo uitio, &

prout deliquerit quisq; has leges negligens plectatur. & nulla pœna certa hic nominatur, sed postea magistratum precio consequenti pœna certa per legem Iuliam de ambitu, perq; constitutiones principum imposita est. Et huius criminis pœnam Marius sustinuit, nam cum in petitione præturæ ultimus esset qui per suffragia mitteretur, de ambitu quod suffragatores donis corruperat, damnatus est, cuius rei coniecturam suspicionemq; maximam præbuit Casius Sabaconus minister intra cancellos inter suffragia ferentes conspectus. At nactus dignitatem in ipso officio pecunias accipiens lege Iulia repetundarum, & constitutionibus principum hodie uaria pœna damnatur. Sic itaq; redeuntem e Cappadocia Syllam Censorinus repetundarum postulauit, quod ex amicorum sociorumq; regno magnam contra legem pecuniæ uim compilasset, sed quia Censorinus ab accusatione destitit, Sylla euasit. Scipionem quoque Petilij ac Næuius tribu. plebis repetundarum accusarunt, quod pecunias ab Antiocho rege accepisset, nec eas in publicum retulisset, sed ipse Scipio suæ probitatis conscius librum rationum in conspectu populi scidit, inde sponte exulauit, in exilioq; reliquam ætatem egit. Lilius etiam Salinator post actum ab se consule de Illyrijs triumphum, peculatus ab omnibus tribubus, excepta Metia, condemnatus est, sequentibus uerbis lex magistratus Romanorum explicans absoluta erit.

Censores fide legem custodiunt, priuati ad eos acta referunt, nec eo magis lege liberi sunt.

Quoniam semper in Repub. Censores erant, cura legis seruandæ eis data est, qui enim magistratu abierant, cedere & exponere quid in magistratu gesserant, apud Censores per
hanc

hanc legem cogebantur, rationesq; referre, & causam censoribus exponere debebant, de ijs postmodum censores præiudicabant. lex tamen integra accusatori, iudicioq; seruabatur. Mos etiam erat ut magistratu abeuntes concionem haberent, & apud populum de rebus suis loquerentur & iurarent. Sed Ciceroni consulatu abeunti, ne concionem haberet, & de rebus suis apud populum loqueretur, à Metello plebis tribuno prohibitum est, & tantum ut iuraret fuisse sibi permissum, inuenio. Hanc x i i. tabu. constitutionem Zeno & Iustinianus postea in parte renouarunt, quod nostris iurisperitis non est incognitū. uoluerunt enim ut omnes iudices post administrationem depositam, in provincijs uel ciuitatibus quas gubernauerint, per quinquaginta dies remaneant, ut sub aliquo iudice conquerentibus pro ratione legum respondcant. Et quoniam plura de his in manibus nostri iureconsulti habent, alia non dicam, nam si dubitatio aliqua occurrat, eos consulere poteris. Satis de religione & magistratibus Romanorum dixerimus, si hoc intellexeris, M. scilicet Cicero. sensisse, has omnis constitutiones relatas non fuisse in x i i. tab. leges, nam relatis religionis constitutionibus, postea de eadem re aliquot x i i. tabu. leges subiungit, præterea duas leges è x i i. tabu. ad magistratum sanctionem fuisse translatas scribit. Inuit ergo alias magistratum leges non fuisse in x i i. tabu. nihilominus boni autores has x i i. tabu. leges sepe numero appellant. Et forte his uerbis Cicero discrimen inter leges priuati iuris, & publici quod in sacris sacerdotibus, & magistratibus consistit, facere uoluit, licet iisdem tabulis descriptæ essent. Sed qualescunq; prædictæ leges fuerint, non paruam iuris & historiæ cognitionem afferunt. nam luculenter religionem & magistratus Romanorum & sic pu-

blicum ius explicant, & ideo non ab re huic loco leges eas accommodauimus. Nunc de iure priuato leges x i i. tabu. sequuntur.

Intestatorum hæreditates primo suorum hæredum uelint nolint ue sunt. his deficientibus agnatus proximus familiam habeto.

Iustinianus suos esse hæredes existimauit filium, filiam, nepotem, neptem ue ex filio, & deinceps cæteros liberos qui in potestate morientis fuerunt, & primum locum obtinent. Et quia hi uiuo patre quodammodo domini bonorum existimantur, & post mortem patris liberam bonorum administrationem consequuntur, sui hæredes appellantur. sed & necessarij ideo à iureconsultis dicuntur, quandoquidem ab intestato, & ex testamento inuiti ex lege x i i. tabu. hæredes fiunt. His tamen liberis puberibus siue impuberibus se ab hæreditate abstinendi prætor secundum Caium & alios legumlatores potestatem facit, ut quamuis iure ciuili creditoribus hæreditarijs teneantur, tamen in eos si uelint relinquere hæreditatem, actio non detur. Hæc lex ut Diocletianus & Maximianus scribunt, in posthumum suo obtinet, unde si quis posthumum & agnatum relinquat, posthumus ab intestato præfertur. quinimmo si filius, & ex altero filio qui mortuus sit, nepos existat, euidenter lege x i i. tabu. caueri prædicti imperatores Frontoni rescripserunt, ut pariter intestato defuncto succedant. Quod si suus hæres non existat, ex hac lege x i i. tabu. agnatus proximus hæreditatem capit, itaq; si sit defuncti frater, & alterius fratris filius, aut patruus, frater ex hac lege x i i. tabu. potior habetur, sed hoc postea correctum est. Et licet singulari numero utens lex x i i. tabu. agnatum proximum uocet, ta-

men

mensi plures sint in eodem gradu, omnes sine dubio admittuntur, ut præclare Iustinianus interpretatus est, siue alius agnatorum gradus existat, siue non existat. nam & proximus agnatus in hac lege x i i. tabu. etiam solus habetur, ut lib. Pandect. ult. Pompo. enarrat. Familiæ autem appellatio in hac lege secundum Paulum de uerborum significatione, in res deducitur, & pro rebus accipitur. ad personas etiam familiæ significatione interdum refertur, ut cum de patrono & liberto lex ista loquitur, ex ea familia in eam familiam alia quoq; appellatio familiæ comprehenditur, quæ Paulus eleganter de uerborum significatione enodat. Posteriori tamen iure ordo succedendi hac lege x i i. tabu. datus in aliquo immutatus est. nam liberi emancipati prætoris auctoritate, & constitutionibus principum, & e filia progeniti sicut sui succedunt, & agnatis præferuntur. licet x i i. tabu. lege excluderentur & incogniti essent, cum nec sui nec in potestate morientium forent. Mater quoq; per S. C. Tertullianum ad hereditatem filiorum sine testamento & liberis morientium peruenire cœpit, & e sanctionibus imperatorum admitti hodie cum agnatis filij sui fratribus & sororibus debet. quamuis x i i. tabu. lex matris non meminerit. Iam me huius legis satietas capit, ad reliquas igitur pergamus.

Tutores liberis in potestate testamento parentes danto. si non sint dati, agnati qui successiōnem sperant, tutores sunt. Prodigio bonorum suorum administratio interdicta esto. Prodigus & furiosus in curatione agnatorum sunt. Vel sic dicas, ut Cicero ad Herennium refert, Si furiosus existet, agnatorum gentiliumq; in eo pecuniaq;

eius potestas esto. suspecti tutores remouentor.

Tutela est, ut Seruius deffinit, uis atq; potestas in capite libero constituta ad tuendum cum, qui propter ætatem suam sponte se defendere nequit, iure civili data ac permissa. Tutores autem sunt, qui eam uim ac potestatem habent. ex quare, ut Paulus ait, ipsi nomen acceperunt, itaq; inquit, tutores quasi tutores atq; defensores appellantur, sicut æditui dicuntur qui ædes tuentur. De Duplici tutela testamentaria, & legitima hæc lex XII. tabu. meminit. primo enim lege XII. tabu. parentibus autore Caio iureconsulto permissum est, liberis suis impuberibus masculini & foeminini sexus, si modo in potestate sunt, tutores testamento dare. Liberos appellacione nepotes, & pronepotes, ceteriq; qui ex his descendunt, continentur. si tamen nepos post mortem aui tutorem dantis in patris sui potestatem recasurus non sit. hos enim omnes, ut apud Callistratum de uerborum significatione legimus, liberorum appellacione lex XII. tabu. comprehendit, plura de hac tutelæ specie iureconsulti & imperatores dixerunt. His autem quibus testamento tutor non est datus, ex lege XII. tabu. agnati sunt tutores, ut Iustinianus refert. Legitimæ enim tutelæ agnatis & consanguineis patronisq; id est his qui ad legitimam hereditatem admittuntur, lege XII. tabu. delatæ sunt & hæc Vlpiani iudicio summa prudentia introducta sunt, ut qui successionem sperarent, ne dilapidarentur bona tuerentur, & tutelæ onus susciperent, quod in agnata, uel patrona non obtinet, quæ succedunt, licet tutelam non suscipiant. Tutela autem legitima non quidem specialiter uel nominatim

natim, sed per interpretationem & cōsequētiās hēredita-
 tum patronis lege x i i. tab. delata est. ut elegāter Iustinia-
 nus & Vlp. ostendunt. nam eo quod lex x i i. tab. hēredi-
 tatem libertorum qui intestati decedunt, patronos habere
 uoluit, exemplo agnatorum ueteres crediderunt legem
 uoluisse etiam tutelās ad eos pertinere. Quia ut dictū est,
 ubi succēssionis est emolumentum, ibi plerunq; tutelae onus
 esse debet. quod posteriori iure etiam obtinet, quod hēre-
 ditas agnatione non inspecta proximis defertur. Sed si neq;
 in testamento datus sit tutor, neq; legitimus aliquis existat,
 aut si sit, sed etate uel facultatibus non suppetat, ex lege Iu-
 lia & Titia, constitutionibusq; principum Iustiniāni testi-
 monio, Valentiniani, Theodosij, et Arcadij à diuersis ma-
 gistratibus tutores dabuntur. Lege etiam x i i. tab. prodi-
 go fuisse interdictum bonorum administrationem Vlpia-
 nus de curatoribus furioso, et alij extra minores dādīs scri-
 ptum reliquit: unde eadem lege prodigus etiam excedens
 quintum et uigesimū annum, sicut furioso, in cura agnato-
 rum teste Iustiniāno esse debet, & id ratione morbi, aut
 uitij erit: nam si minor quinq; & uiginti annis furiosus sit,
 curator ei non ut furioso, sed ut adolescenti datur, sicut im-
 perator Antoninus August. rescripsit. Præterea si pupillus
 furore laboret, tutorem ut pupillus, non tanquam demens
 curatorem Mutij atq; Iuliani sententia accipiet, quia lex
 x i i. tabu. secundum Vlpiani interpretationem ita acce-
 pta est, ut ad pupillos uel pupillas non pertineat, cum sit ma-
 gis etati quā dementiæ consulendum. Sed solent hodie
 prætores uel præsides tali homini qui neq; tempus nec fi-
 nem expensarum habet, sed bona sua dilacerando & dissi-
 pandō profundit, sicut furioso curatorem dare, quod si
 furiosus sanitatem, uel prodigus sanos mores receperit,

h s ipso

ipso iure in potestate curatorum esse desinunt. Sed quia cuiuslibet generis tutores suspecti esse possunt, ideo de suspecti crimine sequitur, quod e lege xii. tab. descendit, & hæc lex frequens & perquam necessaria est. quotidie enim sicut Vlpianus dicit, suspecti tutores postulatur. Et circa hanc legem aliquot quæstiones oriuntur, quis, & à quo, & apud quos suspectus tutor postulari possit, ex quibus uel causis remoueatur, & qua poena suspectus tutor afficiatur quæ omnia satis abunde sacratissimi legumlatores nostri explicant. referamus igitur alias leges.

Cohæredes à communionem discedere uolentes agunt. Pro hæreditaria parte debitores hæredibus obligati sunt. Pro portionibus hæreditarijs hæredes tenentur.

Caio autore actio familiæ Ericiscundæ ex lege xii. tab. proficiscitur. nam cohæredibus à cõmunionem discedere uolentibus, necessarium aliquam constitui actionem uidebatur, qua inter eos res hæreditariæ distribuerentur. Ei quoque qui suam partem non possidet, si à possessore cohæres esse non denegetur, hæc actio ipso iure competit. per hanc familiæ Ericiscundæ actionem hæreditas delata ex testamento, uel ab intestato ex lege xii. tab. uel alia lege, aut ex senatusconsulto, uel constitutione secundum Vlpiani responsum diuiditur. Ea tamen quæ sunt in nominibus diuisionem non recipiunt, cum ipso iure, ut: Gordianus imperator Pomponio militi scribit, in portionem hæreditariam ex lege xii. tab. diuisa sunt: nam debitores hæreditarij unicuique hæredum pro hæreditaria portione antiqua xii. tab. lege obligati sunt. pignus tamen si quod intercesserit, unicuique hæredum ex constitutione Valentis, & Valenti-

niani, aliorumq; imperatorum tenetur in solidum. Si etiam res debita diuisione non recipiat, in iudicium familie Erciscundæ secundum Pauli sententiam non uenit, licet talis obligatio per legem x i i. tabu. non diuidatur, quia non potest, sed omnibus hæredibus actio in solidum competit. Sic ediuerso pro hæreditarijs partibus hæredes onera hæreditaria ex lege x i i. ta. usque adeo agnoscere debent, ut eorum pacto secundum Diocletiani & Maximiani sanctionem unius in solidum creditori obligari, aut aliter actio mutari non possit, nisi pignus uel hypotheca intercedat, tunc enim ut Decius & alij imperatores uolunt, possessor rei obligatæ cõueniendus est. In his rebus etiam quæ natura diuisionem non admittunt, & compluribus alijs casibus non ignotis ius ciuile callentibus, singuli debitoris hæredes in solidum tenentur. Sed quando unus ex hæredibus quid in solidum præstat à cohærede familie Erciscundæ iudicio petitione habet, ut è iuris ciuilis notitia clare intelligitur. Alia lex x i i. tab. talis erat.

In decimo mense legitimus infans nascitur. Afsiduo uindex afsiduus esto. Proletario ciui qui uis uolet uindex esto. Mulieres genas ne radunto, ne ue lessum funeris ergò habento.

Qui post x. uiros leges Romæ tulerunt, decimo, nono & propter doctiss. Hippocratis autoritatem, septimo mense perfectum partum nasci posse existimauerunt. & ideo utro ex his temporibus natos ad legitimam hæreditatē admiserunt, quod Plautus et Menander ueteres poëtæ etiam tradiderunt. Cæcilius autē, & post Aristotelem Marcus Varro, et Gellius refert, octauo etiam mense partum nunquam edi posse, scriptū reliquerunt. te Ge. ipse negotio
magnæ

magnæ rei postulante sua ætate diligenter Romæ quæsitum fuisse dicit, an octauo mense infans uiuus ex utero editus, & statim mortuus ius trium liberorum suppleuisset, quum abortio non partus mensis octauæ intempestiuitas quibusdam uideretur. Veruntamen huiusmodi quasi monstruosæ raritates à Romanis non fuerunt Varronis testimonio receptæ. Sed & cum fœmina honestis moribus, non ambigua pudicitia in undecimo mense post mariti mortem aliquando peperisset, quoniam in decimo mense, non undecimo genui hominem x. uiri scripsissent, Romæ an illa mulier post mariti obitum concepisset, authore Gellio disceptatum, & in controversia deductum est. Sed requisitis ueterum philosophorum & medicorum sententijs, in undecimo quoque mense partum edi posse Diuus Adrianus causa cognita decreuit, quod etiam Marcus Varro post Aristo. libr. 14. rerum diuinarum tradidit. & Plinius Vestiliam septimo mense Corbulonem, octauo Cæsoniam Caij principis coniugem, & undecimo Suillum Ruffum genuisse dicit. Sed hoc à sequentibus legumlatoribus non est receptum. nam Ulpianus de legitimis hæredibus post decem menses natum non debere ad legitimam hæreditatem admitti scribit, quod contrarium esset, si illo tempore regulariter nasci posset aliquis. Iustinianus quoque undecimo mense partum edi non posse constituit. Non præteribo tamen quod septimo libro naturalis historiæ de hac re Plinius à Massurij autoritate scribit, L. scilicet Papyrium prætorē quum mater se XIII. mensibus partum tulisse diceret, bonorum possessionem contra secundum hæredem lege agentem dedisse, quoniam ei nullum certum tempus pariendi statutum uideretur. Longe maiora nostræ ætatis fœminæ bonis maritis, partus intempestiuitatem, atque celeritatem admirantibus persuadet, ut

tertio

tertio mense, immo postera nuptiarum die partus nasci possit. Certe tales uiri multo uento ab interiore scæminarum tunica procedente impleti sunt, qui hæc incredibilia, & has mulierum fraudes admittunt: ualidis proculdubio argumentis opus esset, antequam similia euenire crederemus. Lege postea sequenti iubetur ut locupletis causam, & iniuriam locuples uindicandam suscipiat. pauperis uero quilibet ciuis procurator esse, & causam ipsius uindicandam suscipere possit. Assiduus enim in x i i. tab. pro locuplete, et facile munus faciente secundum Gell. opinionem accipitur, & ab assibus, id est credendo, cum id tempora Reipu. postularent, aut ab assiduitate muneris pro familiari copia faciendi assiduum appellatum idem Gell. lib. 16. credidit. Sed cum Gellius alijq; plures quid Proletarius in hac x i i. ta. lege, & quodam Ennij uersu significaret, Romæ in foro quodam feriarum die dubitarent, à Gellio quidam iurisperitus in eo loco existens, ut id uerbum enarrare, rogatus est, qui enodationis loco se hoc uerbum interpretari debuisse respondit, si ius Faunorum, & Aboriginum didicisset. Sed & cum proletarij, & assidui, & senates, & uades, & subuades, & uiginti quinque asses, & taliones, furtorumq; questiones cum lance & licio euauissent, omnisq; illa x i i. tabu. antiquitas secundum eum perijisset, nisi in actionibus legis centumuiralium causarum lege Aebutia lata consopita sit, se eas uoces exoletas non debere interpretari dixit, quia studium scientiamq; iuris & legum, earumq; uocum quæ tunc in usu erant se duntaxat præstare debere asseuerabat. Itaq; cum iste bonus iurisconsultus longo sermone imperitiam celare nisus fuisset, neque id uerbum proletarius in x i i. tabu. positum enerrare potuisset, Iulius Paulus poëta doctissimus forte præteriens de sententia

tentia & ratione huius uocabuli dicere rogatus est. Qui in plebe Romana tenuissimos pauperrimosq; non amplius quam mille quingentum æris in censum deferentes, proletarios fuisse appellatos respondit. eos uerò qui nullo aut perquam paruo ære censebantur, Capite censos à Romanis nominatos fuisse dixit. Extremus autem census Capite censorum 375. æris fuit. unde quia res pecuniaq; familiaris obsidis uice apud Rempub. esse uidebatur, & amoris in patriam fides quædam firmamentumq; in ea erat, neq; proletarios, neq; Capitecensos milites, utpote tenuem aut nullam familiam habentes, nisi in tumultu maximo fuisse scriptos referebat. Proletariorum tamen ordo re & nomine aliquanto honestior quam Capitecensorum fuit. nam cum iuuentutis inopia esset asperis Reipub. temporibus, in militiam tumultuariam legebantur, ijsq; arma sumptu publico præbebantur, & non capitis censione, sed prosperiore uocabulo à munere officioq; prolis edendæ Proletarij appellati fuerunt, ut cum re familiari exigua Rempu. iuuare non possent, saltem sobolis gignendæ copia ciuitatem replerent. Sed hanc diutina usurpatione firmatam consuetudinem C. Marius bello Iugurthino Capitecensum legendo militem abruptit. & alij inopia bonorum militum, alij consulis ambitione id factum esse commemorant, quod ab eo genere hominum celebratus, auctusq; esset, & homini potentiam querenti egentissimus quisq; opportunissimus esset, memorq; ut Valerius ait, Marius erat, si militaris ignauia humilitatem spernere perscueraret, quod nouitatis suæ caussa à maligno uirtutū interprete uelut Capitecensus imperator cōpellari posset. Hoc Roma. institutum Galli diligenter obseruant. nam equites & militia regulariter patritios habent, qui propter nobilitatē & diuitias nihil ignomi-

niam

niam & proditionem concernens agere uellent, ea propter equitatus Galliae apud omnes gentes & timori & uenerationi semper obstrenuitatem fuit. Peditatus quoque ductores Galli ut praecleari gerant aliquid, nobili genere natos in peditatum deducere conantur, hac ratione Molarthus, Malgiron et alij plures peditum ductores praecleara sub Ludouico XII. Gallorum rege in Italia gesserunt, quia multi nobilitate illustres eorum contubernio militabant, & stipendia faciebant. Sed ut id unde egressi sumus repetamus, haec fuit luculenta XII. interpretatio a poeta Iulio facta. doleo tamen quod poetis opus fuerit ut nostrae legis sensus haberi posset & multum, ni fallor, huius aetatis poetae iureconsultos quasi inscios & barbaros negligentes gauderet, si sua auxilio & doctrina enarratas fuisse leges nostras intelligerent, neque a iureconsulto sine eis potuisse intelligi. & proculdubio huic iureconsulto quem Gell. rogauit, ignorare ius in quo uersa batur, turpe fuit. Hoc tamen in compluribus nostrae aetatis iurisperitis euenire solet, qui multa legum uocabula ignorant, uimque legum & intelligentiam non habent, nec mirum est, quum inferiores disciplinas negligant, immo eas callentes irrideant & contemnant. Neque Labeonem Antistium imitari uolunt, qui grammatica, latinarumque uocum origine, & ratione, sicut, alijs disciplinis plerosque iuris laqueos enodabat, librosque Posteriorum reliquit, quorum tres continui trigessimus octauus, trigessimus nonus, & quadragesimus, id genus rerum ad enarrandam, & illustrandam linguam latinam conducentium, Gellio autore li. 13. pleni erant: praeter ea in libris quos ad edictum praetoris scripsit, multa lepide atque argute reperta posuit, quorum unum argumenti causa referam. In quarto enim ad edictum libro sororem appellatam dicit, quod quasi seorsum nascitur, ab eaque domo in qua nata

nata est separatur, & in aliam familiam transgreditur. Deinceps ne mulieres genas radant, lege x i i. tabu. cauetur. Si genas ut Ennius, Terentius, & aliquando Verg. utuntur pro palpebris acceperis, hæc lex apud ferè mulieres Italas esse desijt. nam cum palpebras tum supercilia radunt, immo pilos inde euellunt, ut ea deinde pingant, aut aliud loco pilorum supponant. Quod si pro ea parte, ubi barba nascitur, & quæ oculis subiecta est genas acceperis, hanc legem omnium regionum quas peragrauerim mulieres seruât. Sed quæ hoc casu huius legis ratio fuerit, satis occultum est, cum mulieribus barba non oriatur, nisi quod aliqui excogitarunt dixeris, mulieribus genas radere ideo fuisse prohibitum, ne frequenter radendo pili nascantur, & pudor qui mulieribus congruit, & rubore in genis maxime ostenditur, pilis occultetur. Vltima pars huius legis à Solonis constitutione de lamentationibus translata est, sicut è Cicerone de legibus colligitur: & ergò in hac lege positum pro caussa, sicut in relata quadam plebis Tribunorum lege accipitur, aliud quoque significat, ut Festus & alij grammatici docent. Neque lessus uestimenti funebris genus, ut Sex. Aelius, et L. Attilius suspicati sunt, in hac x i i. tabu. lege significat, sed Lælio & Cicerone autoribus pro lugubri eiulatione accipitur. Solebant enim illis temporibus foeminae magnos gemitus in funeribus emittere, & eiulare, quod hac lege prohibetur. Vtinam nostræ mulieres quæ in funeribus magnos gemitus simulant, hac x i i. tab. lege tenerentur, non enim ædes sacras in quas necessariorum aut maritorum corpora delata sunt, tantis clamoribus implerent. sed tamè statim depositio luctu post triduum quam mariti sunt mortui nubunt, unde corona pudicitiae carere debent. Quæ enim uno contentæ matrimonio apud Romanos erant, corona pudicitiae ut autor

est

est Valerius, honorabantur. eas certe matronas incorrupto animo existimabant, quæ multa non experiebantur matrimonia. his explicatis legibus, alias referamus.

Tignum alienum furtiuum ædibus uel uineis suis iniunctum ne quis eximere cogitor, sed duplum pro eo per actionē de tigno iniuncto præstare compellitor. Iudicem arbitrum uel iure datum qui ob rem dicendam accepisse pecuniā conuictus est, capite punito. Qui hostis concitauerit, qui uel opem hosti tradiderit, pœnā capitis dato.

Hæc lex XII. tabu. tignum furtiuum ædibus uel uineis iniunctum soluere, aut uendicare, ut Vlpianus & Iustinianus dicunt, bona ratione non permittit, ne ædificia sub hoc prætextu diruantur, uel uinearum culturæ turbentur. Et tigni appellatione in hac XII. tab. lege omne genus materiæ ex qua ædificia constant, secundum Caij, Vlpiani, & Iustiniani opinionē uenit. in uineis quoque tigni appellatione omnia uineis necessaria, ut perticæ, pedamenta, & alia continentur. Si tamen uxoris aliquid in ædificium uiri coniunctum sit, quod detractum alicuius usus esse possit, soluta re uendicatio mulieri, ut cui libet alteri cõpetit, nec in duplum ex hac lege XII. tab. agitur, ut apud Paulum de donationibus inter uirum & uxorem legimus, cum non sit credibile secundum eum decem uiros de his sensisse, quorum uoluntate res eorum in alienum ædificium cõiunctæ essent, neque enim furtiuum est, quod sciente domino inclusum est. Et licet iudex & arbiter qui ob sententiam dicendam pecuniā acceperant, sequenti XII. tab. lege capite punirentur, alias tamen pœnas posteri legumlatores iudicibus iniquis imposuerunt.

fuerunt. Nam iudex qui in causa pecuniaria nummos
 uel promissionem suscipit, ex Iustiniani constitutione dati
 triplo, & promissi simplo, amissa dignitate, mulctatur. in
 causa uero criminali perditis omnibus bonis in exiliū mit-
 titur. Ast iudex pretio, aut sorde aliqua perperam iudicās,
 Constantini sanctione ueram litis aestimationem præstat, &
 secundum Martianum, Marcellumq; & alios lege Iulia re-
 petundarum extra ordinem, & ex lege Cornelia de falsis
 deportatione, & omnium bonorum publicatione, alijsq;
 modis punitur. Quod si iudex per imprudentiam peccaret,
 in quantum de ea re æquam religioni iudicantis uisum fue-
 rit, Caij responso, & autoritate Iustiniani poenā per actio-
 nem in factum sustinet. Sequentem uero legem quæ hostes
 cōcitantem opem'ue hosti tradentem capite punit, Lex Iu-
 lia maiestatis deinde ampliavit. quandoquidem maiestatis
 crimen, ut Vlpianus eleganter diffinit, est illud quod aduer-
 sus populum Romanum, uel aduersus securitatem eius com-
 mittitur, quo per legē Iuliam maiestatis tenetur, qui in bel-
 lis cesserit, aut arcem tenuerit, aut ea castra concesserit, &
 qui iniussu principis bellum gesserit, delectum'ue habuerit,
 exercitumq; cōparauerit, qui'ue quum ei in prouincia suc-
 cessum esset, exercitum successori non tradiderit, aut alijs
 modis maiestatem publicam læserit. compluribus enim ali-
 quis modis lege Iulia maiestatis tenetur, ut apud Iurecon-
 sultos nostros sub titulo de lege Iulia maiestatis apparet,
 & reperitur. Et in quæstionibus læsæ maiestatis debere
 etiam mulieres audiri Papinianus dicit, nam & Lucij Ca-
 tilinæ coniurationem Iulia mulier, secundum eum, detexit,
 & Mar. Tull. C O S S. in iudicium eius instruxit. & eius
 criminis rei secundum Honorij & Arcadij constitutionem.
 bonis omnibus fisco additis gladio puniri solent. Et quo-
 niam

niam hæc clare Iureconsulti docent, alias leges x i i. tabul. referam.

Vendendi filium patri potestas esto. Si quis in ius uocatur, si morbus, æuitas uel uitium extitit, qui in ius uocabitur, iumentum dato. si nolet, arceram ne steraito.

Et cum Solon autore Laërtio sanxisset, ut qui unum oculum alteri eruiisset, utroque priuaretur, x. uiri ita disposuerunt.

Si membrum rupit meum, è pacto talio esto. propter os uerò fractum nummarie pœnæ constitutæ sunt.

Romulus filium à patre uendi posse primum lege constituit, deinde uiri decem post reges exactos eam legem, ut Dionysius Halicarn. lib. 11. scribit, in x. tabulis cum alijs legibus conscripserunt. Numa tamen hanc legem prius emendauerat, ne in filio qui patre approbante uxorem duxerat, locum haberet hæc lex: postmodum à Diocletiano & Maximiano imperatoribus sublata est, qui nullo contractus genere alienari filium posse disposuerunt, propter nimiam tamen paupertatem, uictusque egestatem postea Constantini lege rursum patri uendere filium permissum est. Legem autem quæ ægrotis in ius uocatis iumentum dari iubebat, Phauorinus defectu intelligentiæ esse inhumanam credebat, cum eius sententia iuberet, ut si homo in ius uocatus morbo, aut ætate æger ad gradicendum inualidus esset, non arceret, sed iumento impositus domo sua ad prætorē efferretur, quod ualde inhumanum esse dicebat, ut morbo affectus, & ad respondendum pro se non idoneus iumento adherens in ius aduersario deportaretur. Unde Sex. Cæcilius Iureconsultus aliter hanc legem interpretatus est, & enarrauit, ut morbus

hic grauem cum febrī rapida ægrotationem non significaret, neq; iumentum pro unico pecore tergo uehente acciperetur, quoniam tunc Phauorini philosophi opinio ratione non careret, sed morbum in lege ista uitium aliquod imbecillitatis atque inualentiæ sine periculo uitæ appellari dicit, cum morbum uehementiorem uim grauiter nocēdi habentem x. uiri harum legum scriptores non per se morbū, sed morbum fonticum alio in loco appellent, ut paulopost uidebimus. Iumentum quoq; non solum pecus unicum, sed uectabulum etiam quod à iunctis pecoribus trahebatur, & in lege nostra & alijs locis Cæcilius significasse dicebat. nam & ueteres iumentum à iungendo dicebant. Arcera autem secundum eundem Cæcilium plostrum undique tectum & munitum, quasi arca quædam magna uestimētis instrata uocabatur, qua nimis ægri, aut senes portari cubantes solebant. Enodata horum uocabulorum significatione, Phauorinus mutata sententia legum approbavit, cum nulla esse acerbitas uideretur, quod pauperrimo homini in ius uocato pedum ægritudine, aut alio casu gradi non ualenti, x. uiri plostrum esse dandum senserint, neque instrui tamen delicate arceram iusserint, cum inualido quodlibet uehiculum sufficeret. Et ita prædicti uiri iudicio Cæcilij constituerunt, ne accusatio ista ægri corporis fidem differentibus, iurisq; actiones declinantibus perpetuam uacationē daret. Aliam de Talione legem Iustinianus ob magnā ueterum paupertatem fuisse introductam dicit, & non erat necesse pati Talionem, nisi eam reus elegisset. hoc enim ordine ad Talionē deueniebatur, ut apud Gell. Cæcilius ostēdit, primo reus super iniuria paciscēdi facultatem habebat, deinde si non pacisceretur, iudex Talionem imperabat. Quod si reo & pactio grauis, & Talio acerba uidebatur,

Et ideo iudici non parebat, seueritas legis ad pecuniæ mul-
ctam redibat. nam æstimata lite iudex hominem pecuniæ
damnabat, postea iniuriam passis eam æstimare à præto-
ribus permissum est, ita tamen ut partis sequi æstimationē,
aut eam diminuere in iudicis arbitrio esset. Postmodum ini-
uriæ poena ab lege XII. tab. introducta secundum Iusti-
nianum in dissuetudinem abiit, & ea quam prætor adinue-
nit, in frequenti usu esse cœpit, & secundum dignitatis gra-
dum, ut æq; honestatem æstimatio iniuriæ crescit, aut mi-
nuitur. Lex etiam Cornelia iniuriarum actionem introdu-
xit, & è tribus causis actionem dedit, sicut ab Vlpiano di-
dici, uidelicet cum quis pulsatur, uerberatur, ue, aut domus
alicuius ui introita est. & ut non iudicent agentis gener, so-
cer, uiricus, priuignus, sobrinus, & complures alij eadem
lege cautum est. Reliqua quæ iniurias concernunt, referre
longum esset, & perfecte à iureconsultis nostris traduntur.
aliàs ergo XII. tab. leges ostendamus.

Qui falsum testimonium dixisse conuictus
erit, è saxo Tarpeio deijcitor. Si in agrū alterius
arbor impendat, usq; ad quindecim pedes à ter-
ra altius coërcito. & ne umbra arboris uicino præ-
dio noceat, quindecim pedes altius ramos arbo-
ris circuncidito.

Non potest quis sic hodie damnari secundum Modestinum
de poenis, ut de saxo præcipitetur, unde hæc XII. tab. lex
sublata est, quod si abolita non esset, non tam multi pro te-
stimonio mētirentur, ut Cæcilius Phauorino dicebat. Acer-
bitas enim puniendi maleficij plerunq; bene atq; caute ui-
uendi disciplina est. Sed licet poena huius legis aboleuerit,
alijs tamen legibus falsa testimonia serētes puniuntur. nam

qui ob testimonia falsa pecuniam acceperit, pactus uel fuerit, secundum Martiani sententiã ex Senatusconsulto coërcetur. & qui ob renunciandum, remittendum uel testimonium dicendum uel non dicendum pecuniam acceperit, poena legis Corneliæ de falsis afficitur. Præterea qui falsum testimonium, ut quis publico iudicio rei capitalis damnetur, dolo malo dixit, lege Cornelia de sicarijs tenetur, ut idem Martianus testis est. Et inter sua præcepta Christiani habent, ne quis falsus testis existat. Et quia de arboribus cædendis lex deinde sequitur, sciendum est arborem in alterius ædes, uel agrum impendere posse, & de primo prætor teste Vlpiano, cauit, ut si arbor quæ ab alicuius ædibus in alterius ædes impendeat, à domino non adimatur, ab eo cui nocet, adimi & retineri possit. Quod si arbor in alterius agrum impendeat, per prætorem & x i i. tab. legem cautum est, ut quindecim pedes altius rami à domino circuncidantur. & si per dominum stet quominus arbor usq; ad quindecim pedes altius à terra coërcetur, ei cui officit, arborem coërcere, & ligna habere licet, & hoc idcirco effectum est, ne umbra arboris uicino prædio noceret. Ex his differentiam esse patet, an arbor ædibus alienis uel agro impendeat, cum primo casu succidatur, & secundo usque ad quindecim pedes à terra coërcetur. Arboris appellatio etiam uites in hac lege continet. At si arbor in uicini fundum uento inclinata sit, ex lege etiã x i i. tabul. de ea adimenda recte cum domino agi poterit, ius ei non esse ita arborem habere, ut apud Pomponium legimus. Quod si quispiam plura de hac re intelligere uelit, adeat Iureconsultos nostros, qui hæc plene tradiderunt. Sequens quoque lex in x i i. tab. fuit.

Aeris confessi, rebusq; iure iudicatis, xxx. dies
iusti

iusti sunt. Post deinde manus iniectio esto. in ius ducito, ni iudicatum facit, aut qui pseudo eo in iure uim dicit, secum ducito, uincito, aut neruo, aut compedibus, xv. pondo, ne minore, aut si uolet, maiore uincito. Si uolet, suo uiuio. Ni suo uiuit, qui eum uinctū habebit, libras farris in dies dato. si uolet plus dato. in uinculis sexaginta dies habeto. Inter eos dies trinis nundinis continuis ad prætorem in comitium producito, quantæq; pecuniæ iudicatus erit, prædicato. Tertijs autem nundinis, si interea pactus non sit, capitis pœnas dato, aut trans Tyberim peregre uenum ito. Et si plures forent quibus reus esset iudicatus, tertijs nundinis parteis secanto. si plus minus' ue secuerunt, sine fraude esto.

Cum hæc lex XII. tabul. inhumana & dura à Phauorino philosopho diceretur, Sex. Cæcilius Iureconsultus eam tam acerbæ fidei seruandæ gratia fuisse latam affirmauit. Romani enim cum alias uirtutes, tum fidem & in publicis rebus, & in negotiorum contractibus coluerunt, ut ex hac lege deprehenditur, quæ tam grauem pœnam non seruanti in mutuo & debito fidem imponit, præsertim cum de partiendo & secando corpore humano loquitur. Sed eo consilio ut idem Cæcilius ait, tanta pœnæ immanitas denuntiata est, ne unquam ad eam perueniretur. uincti itaque plures fuerunt, quia uinculorū pœnā mali homines contēnant. nemo autē fuisse dissectus legitur, eo quod hæc pœnæ seuitia cōtēni impune nō potuit. De reliqua huiusce legis pœna Phauorinus carpēdo non meminit, nam culpa nō carebant

qui ea mulctabantur, cum debitoribus causa conquirendæ pecuniæ quam dissoluerent, hæc lex triginta dies dederit, quos x. iuri iustos appellarunt, eo quod illis diebus nihil cum debitoribus iure agi posset. Quod si interim nõ dissoluerent, ad prætorem uocabantur, & in uinculis sexaginta dies detinebantur, & interim paciscendi facultatem habebant, hoc si non faciebant, poenas huius legis merito luebãt. hoc ius postmodum in uinculis fuit lege Petilia sublatum, ut hoc libro dicemus. Iure tandẽ posteriori primo duo menses, deinde ex constitutione Iustiniani quatuor condemnatis, uel his qui se debere fatentur, ad soluendum dati sunt. & si intra id tempus non satisfecerint, aut eis pignora ex rescripto Diui Pij ad Cassium proconsulẽ capiuntur. deinde si intra duos menses nõ sit satisfactum, ipsa pignora uenduntur, ut Callistratus de re iudicata refert, seruato tamen ordine, qui ab Vlpiano sub eodem titulo ponitur, ut primo mobilia, deinde immobilia, & tandem iura pignori capiantur & uendantur. Quod si inopia condemnatus laborare dignoscitur, in uincula, nisi bonis cesserit, secundum Alexandri constitutionem deijcitur, ubi à creditore aletur, si bona quibus ali possit, ipse debitor non habeat. & huius rei cura iudicibus Honorij atque Theodosij sanctione demandata est. Et si uictum uel stratum quis inferri in carcerem iudicato non patiat, Lucinij Ruffini responso utilis in eum poenalis, uel iniuriarum actio danda est. In priuatis uel publicis criminibus agentes extraordinariam coërtionem patiuntur, ut apud Vlpianum de poenis legimus, etiam ubi ex parte rei tantum poena est, sicuti interpretes colligunt e prima Innocentij pontificis constitutione in dolosos & contumaces edita. Alia circa hanc rem ex libris Iureconsultorum deprehendes, nam & de his etiam quæ

proxime

proxime dixi, aliquod inter eos est disidium. Sed ad alias leges transeamus.

Furtiuæ res non usucapiuntor. Si libertus ab intestato moriatur nullum heredem suum relinquens, patronus ei succedito. Matrimonia inter patres & plebeios separata sunt. Si puerum quis castrauerit, licet pretiosiorẽ fecerit, quadruplum præstato. Qui fruges excantasset, pœnas dato. ne uel alienam segetem pellexeris excantando. ne incantanto. ne agrum defruganto. ne frugem aratro quæsitam nocte furtim depascunto. Puberes si secanto, Cereri eos suspendunto. Impuberes arbitrato prætoris uerberanto, ac noxam duplionem uel decernunto. Qui secus faxit, & terminum exararsit, ipse & boues sacri sunt.

Furtum ut eleganter Paulus diffinit, est contractatio rei alienæ fraudulosa, uel usus eius, possessionis uel inuito domino, lucrificandi gratia, quod lege naturali prohibitum est admittere. Furtorum, Cajo authore, duo sunt genera, manifestum, & non manifestum. Manifestum autem furtum est, ut Massurius ait, quod deprehenditur dum fit, cuius faciendi finis est, ut Gell. lib. ii. refert, quum perlatum est, quò ferri cœperat, & ideo bene dixit Vlpianus manifestum esse furem, qui cum furto deprehenditur. Hinc quid sit nec manifestum furtum, satis Caij iudicio apparet, nam quod manifestum non est, hoc scilicet nec manifestum est. Hæc præmissi, quo hanc x i i. tab. legem utpote generaliter scriptam, in omni furto intelligeremus, ut res furto

i 5 quali

qualicumq; furtiua non usucaperetur. harum etiam rerum lex Attilia usucapionem inhibet, ut à Iustiniano relatum est. planè si huiusmodi res furtiua in potestatem eius cui surrepta est, hoc est in domini potestatem reuertatur, ex lege Attilia usucapi poterit, sicuti apud Paulum lib. ff. 41. reperitur. De successione libertorum post hanc x i i. tab. legem prætor aliter suo edicto cauit, & disposuit. nam partem bonorum, & hereditatis liberti, qui aut liberos naturales, uel emancipatos non habebat, aut si habebat, exheredauerat, patronus edicto prætoris semper capiebat. Postea uerò plus lege Papia ipsi patrono concessum est, ut etiam equaliter cum filiis liberti decedenti factò testamento, uel ab intestato succederet, nisi ipse libertus treis aut plures liberos haberet, uel patrimoniū centum aureorum non relinqueret. Tandem ex cōstitutione Iustiniani imperatoris huic rei modus fuit impositus, ut liberti testanti, & centum in bonis nō habenti, patronus nullo modo succederet, sed ab intestato nullis extantibus liberis tota liberti hereditas patrono deferretur, quòd hac lege x i i. tab. cauebatur. Si uerò supra centum aureos libertus relinquebat, patronum à liberis excludi Iustinianus uoluit. sed his non extantibus idē Iustinianus ab intestato totam hereditatē, et factò testamēto tertiam bonorū partem debere per bonorū possessionem cōtra tabulas patronū assequi constituit. Alia deinde lege ne cōnubia inter patres & plebeios essent promiscua, cōstitutum est, & hoc ideo, ut Genucius & Curiatius consules longe post x i i. tab. interroganti tribuno responderunt, ne incerta prole, auspicia turbarentur, cum plebeij, sicut patres auspicia non haberent, & ne ex huiusmodi matrimonio nati cuius sanguinis, quorum uel sacrorum essent ignorarent, cum dimidij patrum, dimidij plebis

plebis essent ne secum quidem ipsi concordēs. Hac ratione quod posse auspiciari, tanquàm inuisi dijs immortalibus plebeij negarentur, plebs usque adeo secundum Liuium 4. lib. exarsit, ut non prius contendere desierit, quàm consensu patrum legem, ius x i i. tab. tollētem, Canuleio tribuno auctore tulerit, ut scilicet connubium patribus cum plebe esset. Nec consulum ratio obstare debuit, quia ut Canuleius plebis Tribunus dicebat, patrem liberi sequuntur. Sed post similis poenae obseruantia lege Papia & Iulia in matrimonijs inducta ac repetita est, quibus ut Iulianus & Paulus lib. ff. tertio & uigesimo scribunt, cautum est, ne Senatores, eorum uel liberi scientes dolo malo libertas, aut eam quae ipsa, cuius uel pater uel mater artem ludicram facit, uxores haberent. ne uel senatoris filia, neptis uel libertino aut arte ludicram facienti nuberet, sed & hoc ab Iustiniāno tandem emendatum est cum sanxit, ut nulla dignitas confectis dotalibus instrumentis libertae matrimonium prohiberet. Nostri tamen Allobroges patricij legem x i i. tabu. exacte custodiunt, nam apud eos patricius patriciam, & plebeius plebeiam uxorem ducit. quod si qua puella nobili genere nata plebeio homini alioquin diuiti & ornato nubat, ab alijs negligitur. malunt enim ut mulieres inopi marito nobili genere nato nubant, quàm plebeio locupleti & ornato, quorum an sententia probanda sit, alius dijudicet. nam horum morem secutus sum, dum quādam uirginem nobili genere ortam me arctissimo gradu contingentem matrimonio iam pridem collocarem, quare aequus arbiter, utpote eiusdem sententiae conscius, esse non possem. Deinde alia lex x i i. tabul. castrantem puerum in quadruplum punit. posse etiam ex hoc facto actione iniuriarum, aut ex edicto aedilium agi Vlpianus de lege Aquilia dicit. Domitianus quoq;

quoq; castrari mares uctuit, sed & qui hominem libidinis uel commercij gratia castrabat è Senatusconsulto, ut Marcellus lib. ff. duodequingagesimo autor est, postea pœna legis Corneliæ puniri cœpit. Hoc deinde & Adriani edicto additum est, ut bona castrantis fisco applicarentur, ut serui huius criminis rei ultimo supplicio afficerentur. ne quis liber seruus uel inuitus aut uolens castraretur, & ut sponte se castrandum præbenti, & medico excidenti capitale esset. Constantius postmodum debere eunuchos facientem capite puniri constituit, factos autem non posse in quenquam alienari Leo imperator mandauit. Non omittam, quod seruum castrandum tradenti pœnam dimidiæ partis bonorum Senatusconsultum Neratio & Antonio consulibus factum imposuit. de his, si plura intelligere cupias, ex libris iureconsultorum plenam cognitionem habebis. Alia lex eos capiti obnoxios facit, qui alienas segetes excantassent, aut ullis ueneficijs & carminibus alienas pellicere segetes auderent, nam magicis quibusdam artibus posse segetes trāsferri Virg. hoc carmine in Buc. ostendit. Has herbas atq; hæc ponto mihi lecta uenena ipse dedit Mœris, nascuntur plurima ponto. His ego sæpe lupum fieri & se condere syluis Mœrim, sæpe animas imis excire sepulcris, Atq; satas alio uidi traducere messes. & hanc x i i. tabu. legem Seruius illum locum enarrans citauit. Ex hac x i i. tabu. lege ut octauo & uigesimo lib. Plinius ait, uerba & incantamenta carminum ualere aliquid ostenditur, aliàs inanis horum prohibitio esset. Et Solinus quasdam in Africa fuisse hominum familias uoce et lingua effascinātes dicit, quæ si pulchras arbores, lætioresq; segetes, aut amœnos infantes, egregios uel equos, uel pecudes cultu atq; pastu optimas forte impensius laudassent, repente emoriebātur. et ideo Virg. dicit, Nescio quis

quis teneros oculus mihi fascinat agnos. Et cum C. Furnius Crasinus è seruitute liberatus, multo plures fructus in paruo admodum agello quã ex ampliſſimis agris uicinitas perciperet, seu fruges alicnas ueneficijs pelliceret, in magnam uicinorum inuidiã deuenit, & propter id à Sp. Albino Curuli dies ei dicta est. sed cum Tribus super hac re in suffragium irent, Furnius damnationem timēs omne instrumentum rusticum, ferramenta egregie facta, graueis ligones, pōderosos uomeres, bouesq; saturos, in foro attulit. filiamq; ualidam, et bene uestitam in eundem locum adduxit, postea hæc sua esse ueneficia Quiritibus dixit, nec posse lucubrationes, uigilias & sudores quos in excolendo agro conceperat ostendere, aut in forum adducere affirmauit. itaq; ex hoc omnium sententijs absolutus est. Verba autem aliquid ualere Plinius alijs argumentis probat, non enim rite ut ait, dij sine precatione apud Romanos consulebantur, & alia erant uerba impetrantis, alia depulſoris, & alia commendationis, & ne quid uerborum præpostere diceretur, de scripto præibat aliquis. Idem Deciorum patris, filijq; quo se deuouere, carmen. & Tucie Vestalis incestæ precationem, qua usa aquam in cribro tulit. alia quoq; id genus plurima extare dicit, ut uim carminū fateri sit necesse. Horum etiam potestatem Damon & Alpheſibeus apud Virg. in Buc. enumerant. Sed licet magica ars medicinam autore Plinio amplexa fuerit, ueruntamē incantationem aut exorcizationem, non esse medicinæ genera Vlpianus de uarijs cognitionibus tradit. tametsi, ut ipse ait, quidam reperiantur, qui hac arte utentes sibi profuisse cum magna prædicatione affirmant. utcunque fuerit, has incantationes lex XII. tabu. prohibet. Planè licet Romani, ut Seruius docet, plura sacra susceperint, magica tamen semper damnarunt, quod

quod Verg. sic per Didonem ostendit, Testor chara deos,
 et te germana tuumq; Dulce caput, magicas inuitam accin-
 gier artes. Aduersus magicas quoque artes fuisse legem
 x i i. tab. scriptam, Augustinus de ciuitate dei testis est. hæc
 ars posteriori iure etiam pontificio inhibita est, ut supra
 retuli. Quod si quis huius magicæ artis originem speciesq;
 postulet, Plinius cum alijs locis, tum libro trigesimo osten-
 dit & explicat atq; damnat. Insuper alia lex frugibus no-
 centes punit. nam frugem aratro quæsitam noctu furtim
 pauisse, ac secuisse puberi x i i. tabulis secundum Plin. lib.
 duodeuigesimo capitale erat, suspensumq; grauius necari
 quàm homicidio conuictum iuebant. impuberem uerò in
 hac re delinquentem, x i i. tab. prætoris arbitrato uerbera-
 re, noxam'ue, aut duplum decernere cogebant. Hodie is qui
 segetem ante lucem secatur & contractat, eius quod secatur,
 Vlpiani responso fur manifestus, & nec manifestus est.
 Frugum appellatione, ut Iulianus scribit, generaliter uenit
 redditus, qui ex frumento, leguminibus, uino, syluis cædijs,
 cretisq; lapidicinis capitur. Duplio quoque uerbum
 quo hæc lex utitur, antiquum est uocabulum, nam teste Fe-
 sto duplum hodie dicimus. sic ipse, ut autor est Priscianus,
 à uetustissimis Terentio & alijs prolatum inuenitur, quo
 uocabulo ut retuli, lex x i i. tab. utitur. ex hoc loco satis pa-
 tet, prætores tempore x i i. tab. fuisse. Quod postea de ter-
 minis sequitur, post Numam excogitatum est. ante x. uiros
 enim Numa rex terminos inuenit, et ut eos transferens in-
 terficeretur constituit. post x i i. tab. de hac re consules, Iu-
 reconsulti, & imperatores multa constituerunt. nam agraria
 lege ab Iulio Cæsare lata pro singulis terminis quos ali-
 qui ciecerint, loco'ue mouerint, quinquaginta aureos publi-
 co dare iubetur, reseruata actione ei qui uolet. Alia quoq;

agraria

agraria lege, quàm Diuus Nerua tulit, cauetur, ut aduersus seruum, seruamue hæc res capitalis sit, nisi dominus dominaue qui inscij erant mulctam sufferre maluerint. Sed & Adrianus rescripsit eos, qui terminos finium caussa positos protulerint, pro conditione personæ, & mente facientis debere puniri. ut si splendidiore homines finium occupandorum caussa, id admisisse conuincantur, ad tempus ut cuiusq; patietur ætas (uerbi gratia iunior in longius, senior in breuius) relegarentur. Quod si alij negocium gesserint, & ministerio functi sint, castigari, & ad opus publicum biennio dari Adriani rescripto possunt. sed si per ignorantiam aut fortuito aliqui lapides furati sunt, eos uerberibus cædere sufficet. Hæc & alia Iureconsulti exactius discutunt, proinde eos adeas, si plura de his requisieris. aliam enim legem x i i. tab. referre uolo.

Glandem in alienum fundum procidentem colligere fas esto.

Hanc legem x i i. tab. Plinius lib. 16. nobis tradidit, cum ea cautum fuisse dicit, ut colligere glâdem in alienum fundum procidentem liceret. Prætor deinde suo edicto præcepit, ut tertio quoq; die aliquis glâdem quæ ex fundo suo in agrum alterius caderet, legere & auferre posset. Glandis autem nomine omnes fructus continentur, sicut post Iabolenum Caius de uerbo. signifi. dicit, & sub titulo de glande legenda Vlpianus tradit. aliæ leges x i i. tab. sic scriptæ erant.

Ioue tonante, fulgurante, ne Comitia funto. Si tibi furtim arbores cæsæ sint, agito. Hæreditates in testamento iure factò dataæ rataæ funto. Si iudex uel alteruter ex litigatoribus morbo fontico impediatur, dies iudicij diffusus esto.

Si aqua

Si aqua pluuiâ nocet, arcesso.

In augurum disciplina diligenti cura prouisum est, nequid cum populo ageretur, si tonitrua, aut fulgura extitissent, eo quod illa omnia, quæ tunc senatus populusq; Romanus decerneret, dijs superis displicere uiderentur. Et quod hæc lex longe post x. uiros illius scriptores seruata fuerit, multis comprobatur exemplis. Nam Pompeius cupiens comitia quædam dissoluere, ne Cato prætor crearetur, se per mendacium audiuisse tonitrua dicendo, ea autore Plutarcho dissoluit. quinimmo Marcellus comitijs iam COSS. designatus ob crebra tonitrua, quæ augurum iudicio tristia significabant & portendebant, se magistratu abdicauit. Ipsa quoq; Flaminica audiens tonitrua tantisper ferias celebrabat, & nihil agebat, dum rite deos placasset, ut apud Macrobiū legimus. Tiberius uerò Cæsar tonitrua præter modum expauescens turbatiore cælo coronam lauream ceruice gestabat, quod fulmine id genus frondis afflari negetur. Sed Augustus pro remedio fulgurum et tonitruum pellem uituli marini semper & ubiq; circumferebat, atque ad omnem maioris tempestatis suspicionem in abditum et concameratum locum se recipiebat. Pro arboribus autem furtim cæsis, & ex lege Aquilia, & ex lege x i i. tab. dandam esse actionem Labeo existimauit, cui Trebatius assentit, quando iudex in posteriori actione deducit quod ex priori agens consecutus est, & ex reliquo condēnet. Furtim autem cæse arbores secundū Vlpianū dicuntur, quæ ignorāte domino, eiusq; celandi causa cæduntur. quod si quis arborem cæciderit, & lucrificandi gratia contractauerit, Pauli responso etiā furti tenebitur, et cōdemnatio quæ fit ex hac actione, duplum continet. hanc legem x i i. tab. referunt, & in titulo arborum furtim Cæsariū interpretantur Iureconsulti.

sulti. Legem uerò quæ sequitur, Vlp. de uerbo, signifi. comprobatur, tradens non improprie ab aliquo dici lege eam obuenire hæreditatem, quæ etiam è testamento defertur, quia lege x i i. tab. secundum eius sententiam testamentariæ hæreditates confirmantur. Sed & Iustiniani testimonio sui, & necessarij hæredes instituti, uelint nolint ue sicut ab intestato è lege x i i. tab. hæredes fiunt, & sic lex hoc casu hæreditates è testamento delatas confirmat. Porro in alia lege quæ sequitur, & in alijs locis morbum fonticum Iulianus, Modestinus, Cassius, & Venulecius, ut in Pandectis habetur, pro morbo perpetuo, & cuiuscunq; rei agenda nocenti acceperunt, & ideo æqua ratione, cum iudex uel alteruter è litigatoribus morbo fontico laborat, & impeditur, ipsa lex x i i. tab. diem iudicij differt, siue in iure iudicando, ut Iulianus lib. Pandectarum altero & 40. scribit, siue cum quis in iudicio se sistere promiserit, ut apud Vlp. de cautionibus in iudicio sistendi caussa factis scriptum inuenimus. Paulus tamen de iudicij ait, morbum fonticum iudicandi necessitatem remittere, & ideo iudicem mutari debere non simpliciter esse diem iudicij differendum. Ultima lex quam retuli, de aqua pluuia disponit, & eam post ueteres Pomponius de statuliberis hoc modo interpretatur. Si aqua pluuia nocet, id est nocere poterit. nam ut Vlpianus scribit, per aquæ pluuie arcendæ actionem auertitur aqua, quæ nocitura est, & in damno nondum facto, dummodo opus iam factum sit, hæc actio locum habet, hoc est de eo opere, ex quo damnum timetur, hæc actio competit: totiesq; locum habet, quoties manu facto opere aqua agro nocitura est, & cum quis manu facit, quo aliter aqua fluat quam natura fluere solet, ut si forte immittendo eam, aut maiorem, aut citatiorem, aut uehementiorem fecerit, aut si compri-

mendo eandem redundare effecerit, porro si natura aquæ noceat, hæc actio locum non habet. Aquam pluuiam iureconsulti eam appellant, quæ de cælo cadit, atq; imbre excrescit, siue per se hæc aqua cælestis noceat, ut Tubero ait, siue cum alia mixta sit. de hac re ipsi iureconsulti integrum habent titulum, & ideo quia in huiusmodi aqua incassum ultra progrederer, alias x i i. tabu. leges referam.

Si status dies fit cum hoste, uenito Item aduersus hostem æterna autoritas esto. Qui erit testator, libripens uel fuerit, si graui crimine damnetur, in testimonium feriat, improbus intestabilisq; esto.

Hæc leges quia manere sunt, uix sanum recipiunt intellectum, nihilominus sic eas ueterum scripta contemplati seriatiim intelligimus & interpretamur, ut qui in iudicio sisti promiserit, secundum suam promissionem sistat. Iustiniانو enim autore conuentus accepto libello, quod in iudicio usq; ad terminum litis permaneat, nudam dare promissionem, uel pro qualitate personæ suæ satisfactionem præstare compellitur, aut in iudicio sisti iureiurando promittere cogitur. Hæc x i i. tabu. lex parere huic promissioni iubet. unde Plautus ait, oportet ire, dies est status cum hoste, alioquin si statum non sit adiectam poenam reus, aut fideiussor præstat, aut si certa poena in promissione non accesserit, incerti cum altero eorum in id quod interest, agendum esse Cæsius & Vlpianus lib. ff. 2. crediderunt, & scripserunt. Et tanta huiusce legis x i i. tabu. autoritas erat, ut etiam milites dum in uerba ducis exercitus iurarent, hanc legem acciperent. Militibus enim scriptis dies quo adessent, & citati consuli responderent, præfiniebatur. deinde ut adessent,